
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “GUIDO DORSO” – AVELLINO  Codice Progetto 10.2.2A – FSEPON-CA-2019-486 

 

  Pagina 1 di 6 

 

 

 

 
 

                                                                                Al sito web dell’Istituto – Albo Pretorio 
                                                                                                      Amministrazione trasparente 

Atti - PON 

AVVISO DI SELEZIONE INTERNA REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)- Obiettivo Specifico 10.2 Avviso 
pubblico prot. 4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di base 
in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa -  Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - 
Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base. 

Avviso pubblico MIUR n. AOODGEFID/Prot. n. 4396 del 09/03/2018 “Competenze di base - 2a Edizione” 

Titolo del progetto: COME VOLARE -  Codice Progetto: 10.2.2A – FSEPON-CA-2019-486 
CUP H38H19000280007 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Visto  il  testo  del  Programma  Operativo  Nazionale– FSE-2014 IT 05 M 2O001  “Per  la  Scuola  competenze e 
ambienti  per l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo– Programmazione 2014-2020; 
Visto l’Avviso pubblico MIUR AOODGEFID/Prot. n. 4396 del 09/03/2018 per la realizzazione di progetti di 
potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa, con l’obiettivo 
specifico “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” con azioni volte a migliorare le competenze di base, la 
capacità di lettura, scrittura, calcolo nonché le conoscenze in campo linguistico, scientifico e tecnologico; 
Vista  la  delibera  del  Collegio  Docenti n. 57/2018  del 14/05/2018 adesione  al  Progetto  PON FSE di cui trattasi; 
Vista  la  delibera del Consiglio di Istituto n. 29/2018 del 14/05/2018 adesione  al  Progetto  PON FSE di cui trattasi; 
Vista la nota MIUR prot. n. AOODGEFID   18425 del 05/06/2019 con la quale il MIUR-Dipartimento per la 
Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali –Direzione Generale per Interventi in 
materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV, ha 
approvato le graduatorie regionali definitive dei progetti FSE ritenuti  ammissibili, di cui all’Avviso Pubblico prot. n. 
4396 del 09/03/2018;  
Vista la nota autorizzativa MIUR AOODGEFID prot. n. 22702 del 01/07/2019 della proposta progettuale presentata da 
questo Istituto nell’ambito della programmazione di cui sopra;  
Vista la nota prot. n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017 con la quale il MIUR  fornisce opportuni chiarimenti in merito  
alla procedura da seguire  per il reclutamento del personale cui demandare le relative attività progettuali nell’ambito 
del  PON FSE 2014-2020 ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente verificare la 
presenza e la disponibilità nel proprio istituto delle risorse professionali occorrenti, predisponendo apposito avviso 
interno altresì recante criteri specifici e predeterminati di selezione; 
Visto il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge n. 59/1997; 
Visto il D. Leg.vo 165/2001, concernente le Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica 
Amministrazione”; 
Visto il Regolamento di contabilità delle Istituzioni scolastiche, Decreto Interministeriale n. 129/2018; 
 
 





ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “GUIDO DORSO” – AVELLINO  Codice Progetto 10.2.2A – FSEPON-CA-2019-486 

 

  Pagina 2 di 6 

 

 

 
 
Viste le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria di cui alla nota prot. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative integrazioni fornite con nota 
MIUR.AOODGEFID prot. 31732 del 25/07/2017; 
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/36400 del 10 ottobre 2017; 
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/37407 del 21 novembre 2017 “Pubblicazione del Manuale per la 
documentazione delle selezioni del personale per la formazione;  
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/38115 del 18 dicembre 2017 “Chiarimenti e approfondimenti per 
l’attuazione dei progetti a valere sul FSE;  
Vista la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/ 1498 del 9 febbraio 2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione 
delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020; 
Vista la nota MIUR prot.n. AOODGEFID 10634 del 03/05/2018“Manuale Operativo di Avviso;  
Vista la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/29817 del 19 novembre 2018 “Manuale Procedura di Gestione; 
Vista la delibera n. 34-2018/19 con la quale il Collegio Docenti in data 26/10/2018  all'unanimità approva i criteri per la 
selezione degli esperti- tutor e tutte le figure che saranno coinvolte nelle attività progettuali PON FSE 2014-2020 e 
PON FESR 2014-2020; 
Vista la delibera n. 77/2018 con la quale il Consiglio di Istituto in data 26/10/2018 all'unanimità approva i criteri per la 
selezione degli esperti - tutor- personale ATA e tutte le figure che saranno coinvolte nelle attività progettuali PON FSE 
2014-2020 e PON FESR 2014-2020; 
Vista la nota prot. n.6019/01-08 del 04/09/2019  Decreto di assunzione in Bilancio delle somme relative alla 
realizzazione del progetto PON 10.2.2A – FSEPON-CA-2019-486 dal titolo “COME VOLARE”  
Visto il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle Azioni informative e pubblicitarie a cura degli Stati 
membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle modalità di applicazione; 
Vista la Determina Dirigenziale prot.n. 326/01-08  del 14/01/2020, 

 

DISPONE 
 

L’avvio delle procedure di selezione interna mediante valutazione dei titoli e delle specifiche esperienze professionali 
per  il  reclutamento della figura di Referente per la Valutazione del progetto PON   FSE 2014-2020- “Competenze di 
base 2° edizione” codice progetto 10.2.2A – FSEPON-CA-2019-486. 
 

Art.1 -FINALITA’ DELLA SELEZIONE 
Il presente avviso è finalizzato alla formazione di una graduatoria interna per il reclutamento di un referente per la 
valutazione per la realizzazione delle attività progettuali in merito ai seguenti moduli formativi: 

Tipologia Modulo Titolo Modulo Num.ore Num. destinatari 

Lingua straniera Studyng English 60 20 Allievi (II ciclo) 

Lingua straniera Running in Europe 60 20 Allievi (II ciclo) 

Scienze Alimentazione e agricoltura 60 20 Allievi (II ciclo) 

Scienze Sostenibilità, ambiente e cura dei beni comuni 60 20 Allievi (II ciclo) 

 
Art.2 - PROFILO DI COMPETENZA RICHIESTO 
Docente interno alla scuola con documentata formazione ed esperienza nell’ambito della valutazione scolastica, 
competenze informatiche certificate, nonché conoscenza e competenza nelle tecniche di valutazione. 
 
Art.3 - PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
I docenti interessati dovranno produrre apposita istanza di partecipazione alla procedura comparativa, utilizzando 
esclusivamente il modulo allegato (All. A), che ne costituisce parte integrante del presente avviso di selezione.  
 



ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “GUIDO DORSO” – AVELLINO  Codice Progetto 10.2.2A – FSEPON-CA-2019-486 

 

  Pagina 3 di 6 

 

 

 
L’istanza di partecipazione dovrà essere corredata obbligatoriamente, pena esclusione, dalla seguente 
documentazione: 

- Curriculum Vitae in formato europeo, datato e firmato, su cui si dovranno evidenziare titoli culturali e 

professionali, esperienze lavorative che, in base alla tabella di valutazione riportata nel successivo art. 5 del 

presente avviso, intende sottoporre all’attenzione della Dirigente Scolastica ai fini dell’affidamento 

dell’eventuale incarico. 

 L’istanza di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre  il giorno 22 GENNAIO 2020 all’ Istituzione scolastica 

scrivente, secondo le seguenti modalità: 

1. Posta elettronica certificata  al seguente indirizzo:  avtf070004@pec.istruzione.it  

2. Consegna a mano c/o l’ufficio protocollo dell’istituto scolastico. 

Non saranno ammesse e valutate domande di partecipazione inviate con mezzo differente dalle modalità suddette e 
pervenute oltre il termine di scadenza indicato. 
La Dirigente Scolastica si riserva di chiedere l’integrazione del curriculum vitae, relativamente alle certificazioni 
originali delle esperienze professionali e dei titoli dichiarati e di effettuare verifiche a campione sulla reale sussistenza 
dei requisiti dichiarati dagli stessi candidati. La non veridicità di quanto sottoscritto comporterà l’automatica ed 
immediata esclusione . 
Art.4 - REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ 
E’ richiesto il possesso dei seguenti requisiti (da possedere alla data di scadenza del presente avviso) con dichiarazione 
a parte prodotta dall’interessato, da allegare all’istanza di partecipazione (all.A) in cui si dichiara : cittadinanza italiana, 
non avere riportato condanne penali, né avere procedimenti penali in corso che impediscano la costituzione del 
rapporto di impiego con la Pubblica Amministrazione, non essere stati destituiti da pubbliche amministrazioni, laurea 
vecchio ordinamento, magistrale o specialistica secondo il nuovo ordinamento, diploma quinquennale scuola di 
secondo grado. 
Art.5 - VALUTAZIONE DI MERITO 
I titoli  e le esperienze professionali dichiarate nell’istanza  saranno oggetto di valutazione così  come specificato nella 
tabella sottostante: 

 
TITOLI 
CULTURALI 
(max 35 pp.) 
 
 
 
 
 

Laurea magistrale/specialistica o 
vecchio ordinamento 
 

110 e lode punti 20 
100 – 110  punti 10 
< a 100  punti 5 
 

Altri Titoli di Studio e/o Formazione  
(seconda laurea, dottorato di ricerca, master universitario, 
specializzazione, corsi di perfezionamento) 
 

2 punti per ogni titolo 
( max punti 10) 

Diploma quinquennale scuola secondaria di secondo grado 5 punti (punti non attribuiti in 
caso di possesso titolo di 
laurea)  

ESPERIENZE E 
TITOLI 
PROFESSIONALI 
(max 40 pp.) 
 
 
 

Esperienze professionali come Esperto in corsi PON FSE  Punti 5 per ogni progetto 
 (max 15 punti) 
 

Esperienze professionali come Tutor in corsi PON FSE  Punti 5 per ogni progetto   
(max 10 punti) 

Certificazioni  informatiche (ECDL – EIPASS-LIM ) Punti 5  per ogni certificazione  
(max 10 punti) 
 

Conoscenza della piattaforma GPU-INDIRE PON 2014-2020 
(documentate esperienze lavorative sulla piattaforma e 
pertinenti all’attività richiesta)  

Punti 5  



ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “GUIDO DORSO” – AVELLINO  Codice Progetto 10.2.2A – FSEPON-CA-2019-486 

 

  Pagina 4 di 6 

 

 

FORMAZIONE 
SPECIFICA 
(max 25 punti) 
saranno 
considerati solo 
gli incarichi 
inerenti la 
valutazione 
 

Referente per la valutazione in precedenti Progetti PON FSE  Punti 5 per ogni progetto  
(max punti 15) 

Coordinatore del NIV (nucleo interno di valutazione) all’interno 
Istituzioni scolastiche statali.  
 

Punti 5 per ogni anno 
scolastico  
(max 10 punti) 

Art.6 PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA 
La graduatoria provvisoria degli aspiranti referenti per la valutazione sarà pubblicata all’Albo pretorio dell’istituto, sito 
web e nella sezione amministrazione trasparente. Avverso tale graduatoria è ammesso reclamo scritto, entro 5 giorni 
dalla data di pubblicazione, e in assenza di reclami trascorso tale termine diverrà definitiva il settimo giorno, e 
contestualmente sarà pubblicata sui canali istituzionali suddetti.  In caso parità di punteggio, costituirà elemento 
preferenziale la minor età anagrafica. Il Responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica. 
 
Art.7 -COMPENSI ORARI E PAGAMENTI 
Il compenso orario è fissato nella somma di € 23,22 lordo stato, onnicomprensivo, in coerenza con quanto disposto 
dalle Linee guida emanate dall’Autorità di gestione, fino ad un massimo di 25 ore per modulo formativo e 
complessivamente fino ad un massimo di 100 ore sul progetto, da rimodulare secondo le procedure di finanziamento 
del progetto PON FSE 2014-2020 a costi standard. I compensi saranno erogati per le ore effettivamente svolte oltre 
l’orario di servizio e documentate su apposito registro firma da consegnare a questa Istituzione scolastica. I pagamenti, 
sono subordinati all’effettiva erogazione dei fondi comunitari e, pertanto, nessuna responsabilità in merito potrà 
essere attribuita all’Istituzione scolastica. 
 
Art.8- OBBLIGHI PER IL REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 
Il referente per la valutazione è tenuto ad espletare i seguenti compiti e funzioni: 

a) Partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e finalizzati alla definizione dei 

programmi,  alla predisposizione di materiali e di report sulle attività svolte; 

b) Supportare l’esperto nella predisposizione del piano delle attività, concordando obiettivi specifici, contenuti, 

attività, strumenti, metodologie e tecniche didattiche, modalità e criteri di valutazione in ingresso, in itinere e 

finale; 

c) Supportare il tutor in piattaforma GPU-INDIRE sistema online per la gestione, il monitoraggio e l’inserimento 

della documentazione relativa alle attività progettuali; 

d) Collaborare alla predisposizione della programmazione iniziale e della relazione finale sull’intervento svolto; 

e) Supportare il Dirigente Scolastico nella fase di valutazione ed individuazione delle figure Esperti e Tutor per 

l’attribuzione dei relativi incarichi relativi alla realizzazione dei moduli formativi nell’ambito del progetto ; 

f) Eseguire un report di valutazione complessiva del progetto PON FSE di cui trattasi, Codice Progetto 10.2.2A – 

FSEPON-CA-2019-486 Competenze di base 2° Edizione ; 

g) Concordare con gli esperti e con i tutor strumenti e modalità di valutazione dei percorsi formativi; 

h) Rispettare quanto previsto dal D. L.gs. n. 196/03 e dal nuovo regolamento europeo in materia di privacy; 

i) Produrre la relazione finale della valutazione di tutto il Piano anche ai fini dei controlli successivi; 

j) Trasmettere ai rispettivi Consigli di Classe degli alunni partecipanti ai moduli formativi del progetto la 

valutazione delle competenze acquisite; 

Art.9 - TUTELA DELLA PRIVACY 
Il Responsabile del trattamento dati è la Dirigente Scolastica. I dati dei candidati saranno trattati nel rispetto del d.lgs. 
196/03 e del nuovo regolamento UE-Garante Privacy GDPR 2016/679. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Gabriella Pellegrini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D. Lgs.82/2005 
   e ss. mm. ii.  e norme collegate 



ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “GUIDO DORSO” – AVELLINO  Codice Progetto 10.2.2A – FSEPON-CA-2019-486 

 

  Pagina 5 di 6 

 

 

     

 

 
 
Allegato A – Istanza di partecipazione  
 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) . 
Avviso pubblico MIUR n. AOODGEFID/Prot. n. 4396 del 09/03/2018 “Competenze di base - 2a Edizione” 

Titolo del progetto: COME VOLARE -  Codice Progetto: 10.2.2A – FSEPON-CA-2019-486 
CUP H38H19000280007 

 
ALLA DIRIGENTE SCOLASTICA 
  ITT “G.DORSO” - AVELLINO 

 
 

 

Il/La sottoscritto/a _______________________________ nato/a _______________________________ prov. _______  
 
il ________________ e residente in ________________________________________ prov. ______ CAP __________ 
 
Tel./cellulare _______________________ e-mail___________________________ pec __________________________ 
 
Cod. Fiscale _____________________________________  
 
chiede di partecipare alla selezione interna, nota prot. n.________________ del ___________ per l’assegnazione 
dell’incarico di referente della valutazione in riferimento al progetto sopradescritto, e pertanto  
 

DICHIARA 
il possesso dei seguenti titoli: 
 

Titoli Culturali 
(max 35 punti) 

Valutazione di merito 
Punteggio 
dichiarato 

dall’aspirante 

Punteggio 
attribuito dalla 
Commissione 

Laurea magistrale/specialistica o 
laurea vecchio ordinamento  

110 e lode punti 20 
100 – 110  punti 10 
< a 100  punti 5 
 

  

Altri Titoli di Studio e/o Formazione  
(seconda laurea, dottorato di 
ricerca, master universitario, 
specializzazione, corsi di 
perfezionamento) 
 

2 punti per ogni titolo 
( max punti 10) 

  

Diploma quinquennale scuola 
secondaria di secondo grado 

5 punti (punti non attribuiti in 
caso di possesso titolo di laurea) 

  



ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “GUIDO DORSO” – AVELLINO  Codice Progetto 10.2.2A – FSEPON-CA-2019-486 

 

  Pagina 6 di 6 

 

 

 
 

Esperienze e Titoli Professionali 
(max 40 punti) 

Valutazione di merito 
Punteggio 
dichiarato 

dall’aspirante 

Punteggio 
attribuito dalla 
Commissione 

Esperienze professionali come esperto in 
corsi PON FSE  

Punti 5 per ogni progetto 
 (max 15 punti) 
   

Esperienze professionali come tutor in corsi 
PON FSE  

Punti 5 per ogni progetto  
 (max 10 punti) 

  

Certificazioni  informatiche (ECDL – EIPASS-
LIM ) 

Punti 5  per ogni certificazione 
(max 10 punti) 
   

Conoscenza della piattaforma GPU-INDIRE 
PON 2014-2020 (documentate esperienze 
lavorative sulla piattaforma e pertinenti 
all’attività richiesta)  

Punti 5  

  

 

Formazione specifica 
(max 25 punti) 

Valutazione di merito 
Punteggio 
dichiarato 

dall’aspirante 

Punteggio 
attribuito dalla 
Commissione 

Referente per la valutazione in precedenti Progetti 
PON FSE  

Punti 5 per ogni 
progetto (max punti 15) 

  

Coordinatore del NIV (nucleo interno di 
valutazione) all’interno Istituzioni scolastiche 
statali.  
 

Punti 5 per ogni anno 
scolastico (max 10 
punti) 

  

 

Il sottoscritto, ai sensi dell’art.4 dell’avviso di selezione interna, allega alla presente dichiarazione requisiti di 
ammissibilità. 
 
 
Data________________  
                                                                                                                                    Firma __________________________ 


		2020-01-14T17:35:46+0100
	PELLEGRINI GABRIELLA




